Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Setor de Ciências Biológicas
Departamento de Farmacologia

‘’

INFORMAÇÃO

O conteúdo programático referente à Prova Didática do Edital n°008/19-
PROGEPE será:

a) Farmacodinâmica: Alvos para a ação de Drogas

b) Antimicrobianos: beta-lactâmicos

c) Antifúngicos

d) Contraceptivos hormonais

e) Anti-hipertensivos

f) Diuréticos

g) Antiprotozoários e anti-helmínticos

h) Antivirais

Atenciosamente
Secretaria do Departamento de Farmacologia
Setor de Ciências Biológicas/UFPR.